Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1168 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |SEXTA-FEIRA | 3 DE FEVEREIRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................03

Extratos.........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................04

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N° 046/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

A servidora: ELIANE STELMAST-
CHUK SOTT (matr. nº 1296), portadora

da CTPS nº 20.211/00057-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer
o mesmo cargo, em Segundo Turno, com
carga horária de 20 horas semanais, na Se-
cretaria Municipal de Educação, no perío-
do de 01/02 à 20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 047/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica
da Secretaria Municipal de Educação, no
período de 01 de fevereiro a 20 de dezem-
bro de 2017.

NOME    MATR. CTPS JORNADA (H/S)

Adriana Otto   183 67.130/00042-PR 20,0

Loana Walczak   900     3389311/0010-PR 40,0

Nila Celina K. Nallon      907 12.668/00056-PR
40,0

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 048/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

A servidora: MARLI MENZEL DOS
SANTOS (matr. nº 316), portadora da
CTPS nº 97.027/00025-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer
o mesmo cargo, em Segundo Turno, com
carga horária de 20 horas semanais, na Es-
cola Municipal Professora Milene da Silva
Barczak, no período de 01/02 à 20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 049/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

MARLI MENZEL DOS SANTOS (matr.
316), portadora da CTPS 97.027/00025-
PR, exercendo o cargo de Professor 20
Horas, para exercer função na Equipe Pe-
dagógica, com carga horária de 40 horas
semanais, na Escola Municipal Professora

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Milene da Silva Barczak, no período de
01/02 à 20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 050/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

A servidora: ELSA SELETE MUNCI-
NELLI (matr. nº 353), portadora da CTPS
nº 97.666/00046-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mesmo
cargo, em Segundo Turno, com carga ho-
rária de 20 horas semanais, na Escola Mu-
nicipal Professor Bronislau Kapusniak, no
período de 01/02 à 20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 051/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógi-
ca da Escola Municipal Professor Bro-
nislau Kapusniak, no período de 01/02 à
20/12/2017.

NOME Nº MATR. CTPS JORNADA

Elsa S. Muncinelli 353 97.666/00046-PR
40 H/S

Silvana Milczuk 861 00.325/00054-PR
20 H/S

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 052/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

A servidora: CECÍLIA REINEHR
SCHEID (matr. nº 274), portadora da
CTPS nº 24.904/00021-PR, exercendo o
cargo de Professor 20 Horas, para exercer
o mesmo cargo, em Segundo Turno, com
carga horária de 20 horas semanais, na Es-
cola Municipal Professor Bronislau Kapus-
niak, no período de 01/02 à 20/12/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 053/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

CELIA DENISE STADINICKI RU-
BBO (matr. nº 1047), portadora da Car-
teira de Trabalho nº 7596462/0010-PR,
R.G. 7.905.803-3/PR, exercendo o cargo
de Auxiliar Administrativo, para exercer a
função de Responsável pela Inspeção Mu-
nicipal, com a concessão de Função Grati-
ficada, Nível 01, Faixa A, Quadro IV, Lei
Municipal n° 1472/2014, a contar do dia 01
de fevereiro do ano em curso.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 054/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica,
com carga horária de 40 horas semanais, na
Escola Municipal Prefeito Boleslau Sobo-
ta, no período de 01/02 à 20/12/2017.

NOME Nº MATR. CTPS

Cecília R. Scheid 274 24.904/00021-PR

Silvana W. Rockenbach 892 e 1188
3389305/0010-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 055/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os Professores abaixo relacionados, para
exercerem função na Equipe Pedagógica,
com carga horária de 40 horas semanais,
na Escola Municipal do Campo Dr. Lau-
ro Muller Soares, no período de 01/02 à
20/12/2017.

NOME Nº MATR. CTPS

Alice Kapica Sobota 870 e 1187 52.509/00056-PR

Claudia Dziurza Cordeiro 532 e 868
99.395/00045-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1168 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Fevereiro de 2017

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1168 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Fevereiro de 2017

PORTARIA N° 056/2017
DATA: 02 DE FEVEREIRO DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À servidora: SCHARLI TATIANE
WERLE BAHR (matr. nº 596), portador
da Carteira de Trabalho nº 1155059/0010-
PR e RG. 3.791.429/SC, admitido em
01/07/2002, exercendo o cargo de Fisio-
terapeuta, em conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006, artigo 86, se-
ção III, Licença para Tratar de Interesses
Particulares, sem remuneração, conforme
requerimento, no período de 01/02/2017 à
31/01/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 02 de fevereiro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA
MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ 76.339.688/0001-09
Avenida Vitória nº167 CEP 84620-000 –

Cruz Machado Pr.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 18/2017
PROCESSO nº. 28/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando Registro de Preço para aquisição de
materiais de limpeza e equipamento para
manutenção do Hospital Santa Terezinha,
Centro de Saúde, Posto da Linha Vitória,
Santana e Centro Odontológico, desta mu-

nicipalidade, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I deste
edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 15 (quinze) de Fevereiro de 2017, às
09:00h (Nove) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 02 de Fevereiro de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
31/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 09/2017
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: D.S.J Serviços Médicos
Ltda - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação

visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de transporte por meio de
UTI móvel dos pacientes: Sérgio Kloczko
e Wladislava Ratko, encaminhados pela
Secretaria de Saúde desta municipalidade,
conforme justificativa e especificações em
anexo ao processo.

VALOR TOTAL: R$ 14.300,00 (quatorze
mil e trezentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 1 mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

D.S.J Serviços Médicos Ltda - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 09/2017.
Interessado: Secretaria Municipal de

Saúde

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER JURÍDI-
CO prevê a DISPENSA em conformidade
ao disposto no artigo 24 inciso IV da Lei
Federal 8.666/93, em especial ao disposto
no artigo 26 da Lei de Licitações, RATI-
FICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 31/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para presta-
ção de serviços de transporte por meio de
UTI móvel dos pacientes: Sérgio Kloczko
e Wladislava Ratko, encaminhados pela
Secretaria de Saúde desta municipalidade,
conforme justificativa e especificações em
anexo ao processo.

Favorecido: D.S.J Serviços Médicos Ltda -
ME , CNPJ: 18.747.274/0001-04

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1168 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Fevereiro de 2017

Valor Total R$ 14.300.000,00 (Quatorze
mil e trezentos reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso IV da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 09/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39..00.00.00

Dotação orçamentária:
04.01.2.014.3.3.90.39 – Manutenção Fun-
cionamento de Postos e Hospital da Rede
Pública Municipal.

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de Fevereiro de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
33/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 10/2017
– PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz
Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: E. Marcondes & Cia
Ltda - ME

OBJETO: Constitui objeto desta dispensa
de licitação a contratação de empresa para
prestação de serviço de reforma comple-
ta de bomba injetora do caminhão Ford
12000, placa LYN - 4489, pertencente à
frota do Departamento de Obras desta mu-
nicipalidade, sob número 36.

VALOR TOTAL: R$ 5.705,82 (Cinco mil
setecentos e cinco reais e oitenta e dois
centavos).

PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

E. Marcondes & Cia Ltda - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 10/2017
Interessado: Secretaria Municipal de

Obras

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
33/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Constitui objeto desta dispensa
de licitação a contratação de empresa para
prestação de serviço de reforma comple-
ta de bomba injetora do caminhão Ford
12000, placa LYN - 4489, pertencente à
frota do Departamento de Obras desta mu-
nicipalidade, sob número 36.

Favorecido: E. Marcondes & Cia Ltda -
ME, CNPJ: 79.618.773/0001-96

Valor Total R$ 5.705,82 (Cinco mil sete-
centos e cinco reais e oitenta e dois cen-
tavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 10/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00.00

Dotação orçamentária:
03.01.2.010.3.3.90.39 – Conservação e
Manutenção de Estradas

Determino, ainda, que seja dada a devida

publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de Fevereiro de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 1/2017

Dispõe sobre a publicação da composição
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Cruz Machado para o ano de 2017.

LUIS CARLOS MATZENBACHER,
Presidente do Legislativo do Município de
Cruz Machado - Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
tendo em vista o §8º e “caput” do artigo
23º do seu Regimento Interno e inciso I e
“caput” do artigo 26º e 41º da Lei Orgânica
desse Município, HOMOLOGA E REGIS-
TRA:

Artigo 1°- Conforme votação realizada
em Sessão Extraordinária para eleição dos
Membros da Mesa Diretora ocorrida aos
dois dias do mês de janeiro de dois mil e
dezessete, junto a sede deste Legislativo,
comunica-se a composição da respectiva
Mesa para o Exercício de dois mil e dezes-
sete, a qual será exercida pelos seguintes
vereadores e cargos abaixo descritos:

I – Presidente - Luis Carlos Matzenbacher
II - Vice Presidente - Ezequiel Jungles de
Camargo
III -Primeiro Secretário - Lauro Maron
IV - Segundo Secretário - Josni Lopes

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação.

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1168 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 03 de Fevereiro de 2017

Artigo 3º- Registre-se e Publique-se.

Edifício da Câmara Municipal de Cruz Ma-
chado, em 02 de fevereiro de 2017.

LUIS CARLOS MATZENBACHER
Presidente da Mesa